G.³ Combien que ce soit bien selon verité ou bien tant seulement selon apparence.

³ M begins with: Ci commence . . .

⁴ A, fol. 4cd, contains a tabular listing of the chapter headings of Book I. Since the headings are almost exactly repeated at the beginning of each chapter throughout the entire work in each and every redaction, we have omitted these tables at the beginning of each separate Book in this edition, for reasons of economy.

¹ M omits chapter heading. Bekker 1252a 1; Rachkam Bk. I, ch. 1, § 1.

² M, Y = œuvrent.

³ At the end of fol. 1b in M: Je Raoulet d'Orliens qui l'escriy mis le texte premier ainsi signé T. Et apres la glose s'ensuit ainsi signé O, qui fait Oresme. Actually, the gloss is indicated variously—O, Or or occasionally, Oresme.

INSTRUCTION

On peut veoir les materes tractees en cest livre par les titles dez chapitres qui sont es commencemens des livres partiels, et par la Table dez Notables qui est apres la fin de tout le livre.

Item, les expositions et significacions des mos fors ou estranges sont en une Table apres la fin du livre, et a ce convient avoir recours.

Item, par especial cest livre ne peut bien estre entendu en pluseurs lieux sans savoir la signification de ces .iiii. mos: aristocracie, commune policie, democracie, olygarchie. Et ces mos sont apropiés a ceste science.

Item, toute foys que en la glose est quoté ou nombré aucun chapitre, ce est a entendre en celuy mesme livre parcial, se un autre ne est nommé et quoté. Si comme en le .viii.^e livre, qui diroit ainsi: "si comme il fu dit ou .ix.^e chapitre," ce est a entendre ou .ix.^e chapitre de le .viii.^e livre. Mes se ce estoit en un autre livre, il seroit exprimé et nommé ainsi: "si comme il fu dit ou .ix.^e chapitre du quart livre ou du quint article."

(4c) Ci³ commence Le Livre de Politiques, ouquel Aristote tracte et determine des manieres de ordener et de gouverner les cités et les grans communautés. et contient .XIII. livres particuliers.

T. Et pour ce est il manifeste que tous en faisant communauté conjecturent et entendent a aucun bien. Et donques la communauté qui est meismement principal pardessus⁴ toutes et qui comprend et contient toutes les autres, elle conjecture et prent pour fin le tres plus principalement bien de tous. Et⁵ ceste communauté c'est celle qui est appelée cité et communication politique.

G. Et donques ausi comme elle contient toutes les autres communautés qui sont partie de elle et sous elle, si comme il fu dit ou .xii.^e chapitre de le .xiii.^e d'*Ethiques*, semblablement le bien et la fin pour quoy⁶ elle est ordenee contient les fins des autres. Et par consequent, il est plus principal et plus divin car, si comme il fu dit ou premier chapitre d'*Ethiques*, tant est un bien plus commun, de tant est plus divin et plus amable. Apres il fait comparaison⁷ de cité as autres communautés, et premiere-ment il oste une erreur.

T. Et quicunques gens cuident que princey ou gouvernement politique et royale ou gouvernement yconomique et despotique soient un meisme gouvernement, il ne dient⁸ pas bien.

G. Princey politique et royal sont / (5b) sus une grande multitude ou communauté; et different, car princey royal est souveraine et princey politique est sous princey royal, sus une cité ou pais, et est selon les coustumes et les lais du pais. Mes princey qui est en un hostel du pere vers femme et enfans, ce est princey paternel, et le princey que il a vers ses servans est dit despotique. Et tout ensemble, ce est assavoir le princey et gouvernement que le pere ou son lieutenant a vers femme et enfans et servans, est dit yconomique. Apres il especifie leur entencion.

T. Car il cuident que les gouvermens dessus diz different en ce tant seulement que un est de plus grant multitude que l'autre et qu'il ne different pas en espece et en maniere de gouverner. Mais il dient que se peu de gens sont en un hostel, ce est gouvernement paternel, et se il sont en plus grant nombre en un hostel, ce est gouvernement yconomique. Mes se il sont encor en plus grant nombre et en plusieurs hostelx ou maisons, c'est gouvernement royal ou politique, ausi comme se il n'eust nulle difference entre un grant hostel et une petite cité, ne entre gouvernement politique et royal. Car quant un homme a la souveraine presidence, ce est princey royal; mes quant il gouverne selon les paroles de la discipline, ce est a dire selon les lais de la cité et il est en partie tenant princey et en partie subject sous le roy, adonques ce est princey politique.

G. Et pour ce vouloient il dire que telz princeys ne different pas en espece comme different un cheval et un asne ou couleur verte et blanche, mes qu'il different seulement en quantité, comme un grand cheval et un petit. //

References

Biographie universelle sv. "Oresme"

Dictionary of Scientific Biography. sv "Oresme"

Durand, B. 1941. "Oresme and the Medieval Origins of Modern Science", *Speculum* 16, 167-85

Knops, J.P.H. 1952. *Etudes sur la traduction française de la morale à Nichomache par Nicole Oresme*. s'Gravenshague:

Meunier, F. 1857. *Essai sur la vie et les ouvrages de Nicole Oresme*. Paris: Lahure

Sarton 1947: III.1486-97

William Caxton (1422?-91)

Founder of the Printing Industry in Britain

1438 Apprenticed to a mercer (cloth-merchant)

1441-70 Lived in Bruges as an unofficial representative of the English government and as a private merchant

1470-74 Learnt printing at Cologne